**Pliny, *Letters* 3.5**  
***A day in the life of Pliny the Elder***

ante lucem ibat ad Vespasianum imperatorem (nam ille  
 quoque noctibus utebatur), deinde ad officium sibi  
 delegatum. reversus domum reliquum tempus studiis  
 dabat. saepe post cibum (qui veterum more interdum levis  
 et facilis erat) aestate, si quid otii erat, iacebat in sole, liber 5  
 legebatur, adnotabat excerpebatque. nihil enim legit quod  
 non excerperet; dicere etiam solebat nullum librum esse  
 tam malum ut non aliqua parte prodesset. post solem  
 plerumque aqua frigida lavabatur, deinde gustabat 10  
 dormiebatque minimum; mox quasi alio die studebat in  
 cenae tempus. super cenam liber legebatur adnotabatur, et  
 quidem cursim.

haec inter medios labores urbisque fremitum. in secessu  
 solum balinei tempus studiis eximebatur (cum dico 'balinei',  
 de interioribus loquor; nam dum destringitur tergaturque, 15  
 audiebat aliquid aut dictabat). in itinere quasi solutus  
 ceteris curis, huic uni vacabat: ad latus notarius cum libro et

pugillaribus, cuius manus hieme manicis muniebantur, ut ne caeli quidem asperitas ullum studii tempus eriperet; qua ex causa Romae quoque sella vehebatur. repeto me correptum ab eo, quod ambularem: 'poteras' inquit 'has horas non perdere'; nam perire omne tempus arbitrabatur, quod studiis non impenderetur. vale. 20

**Pliny, Letters 7.24**  
**Ummidia Quadratilla**

Ummidia Quadratilla paulo minus octogesimo aetatis anno decessit; erat femina usque ad novissimum morbum viridis, cuius corpus compactum et robustum erat, ultra matronalem modum.

testamentum eius erat optimum: reliquit heredes ex besse nepotem, ex tertia parte neptem. neptem vix novi, nepotem familiarissime diligo, iuvenem singularem quem etiam ei quos sanguine non attingit tamquam propinquum amant. nam primum, quamquam pulcherrimus erat, et puer et iuvenis omnes sermones malignorum vitavit; deinde intra quartum et vicensimum annum maritus fuit et, si deus adnuisset, fuisset pater. 5 10

vixit apud aviam delicatam severissime et tamen obsequentissime. habebat illa pantomimos fovebatque, effusius quam decorum erat feminae nobili. hos Quadratus non in theatro, non domi spectabat, nec illa postulabat. cum studia nepotis sui mihi mandaret, dixit se solere, ut feminam in illo otio sexus, laxare animum lusu calculorum, solere spectare pantomimos suos, sed cum factura esset alterutrum, semper se nepoti suo imperavisse ut abiret studeretque; quod mihi non solum amore facere sed etiam reverentia videbatur. 15 20